达州市卫生和计划生育委员会文件

达市卫办发〔2017〕257 号

达州市卫生和计划生育委员会
关于转发《四川省卫生和计划生育委员会
关于开展临床医师规范化进修工作的意见》、

《四川省临床医师规范化进修实施
细则（试行）》的通知

各县（市、区）卫计局、委直属各单位：

现将《四川省卫生和计划生育委员会关于开展临床医师规

范化进修工作的意见》（川卫发〔2017〕166 号）和《四川省

临床医师规范化进修实施细则（试行）》（川卫发〔2017〕167

号）转发给你们，并根据我市实际提出如下意见，请认真贯彻

执行。
  - 1 -

一、认真组织学习

在新的历史时期，省卫生计生委着眼全省卫生人才现状，提

出了“五个规范”要求，其中一项就是“规范化进修”。各县（市、

区）卫计局、医疗卫生单位要深入学习《意见》和《实施细则》

精神，准确把握《意见》和《实施细则》的规定要求，及时传达

部署，提出具体要求和贯彻意见，自觉把思想认识统一到省卫生

计生委部署要求上来，增强抓落实的自觉性和积极性。

二、完善管理体制

市卫生计生委成立临床医师规范化进修管理专家组，并设立

管理办公室。办公室挂靠委科教科，负责日常工作。

各县（市、区）卫计局也应成立临床医师规范化进修管理专

家组和管理办公室，负责本级临床医师进修基地的审核确定和进

修工作的计划组织、日常监管、考核评价、政策保障等，并接受

上级管理办公室的监督指导。

各进修基地应成立临床医师规范化进修管理专家组和管理

办公室，负责本基地医师进修的计划公布、审核招录、进修安排、

教学组织、日常监管、结业考核、证书发放和信息报送等工作。

三、切实抓好落实

全市临床医师规范化进修从 2018 年 1 月 1 日开始实施。

原则上按照 “村到乡、乡到县、县到市、市到省级及以上”组织

实施。三级医疗机构临床医师进修可跨区域进行。

原则上全市二级甲等及以上医疗机构作为临床医师规范化

进修基地（二级乙等及以上医疗机构可承担乡村医生的进修工

作）。由同级卫生计生行政部门按照管理权限予以认定和管理，
 - 2 -

并于 2017 年 12 底完成。

各进修基地每年 3 月、9 月统一安排进修入学，每年底前公

布次年进修医师招录计划。每年 1 月底前各进修基地将进修情况

统计表报同级管理办公室备案。

四、强化逗硬考核

全市二级及以上医疗机构（含社会办医机构）临床医师自

2018 年起，基层医疗卫生机构、一级及以下医疗机构（含社会

办医机构）临床医师自 2019 年起，在晋升副高和正高级职称前，

均应参加规范化进修并考核合格，取得聘任期内规范化进修结业

证书。在 2018 年底前，临床医师已参加省内外进修取得的其他

进修结业（合格）证书有效。

各卫生计生行政部门、各进修基地要加强对进修人员的监督

和管理，同时接受上级卫生计生行政部门抽查和暗访。进修一年

缺勤超过 10 天（半年超过 5 天）者，取消进修资格，不作进修

鉴定，一律不得作为晋升上一级职称的进修经历。

附件：1．《四川省卫生和计划生育委员会关于开展临床医师

规范化进修工作的意见》（川卫发〔2017〕166 号）

2．《四川省临床医师规范化进修实施细则（试行）》

（川卫发〔2017〕167 号）

达州市卫生和计划生育委员会

2017 年 12 月 8 日
  - 3 -

附件 1

 - 4 -

  - 5 -

 - 6 -

  - 7 -

 - 8 -

  - 9 -

 - 10 -

附件 2

  - 11 -

 - 12 -  - 12 -

  - 13 -

 - 14 -

  - 15 -   - 15 -

 - 16 -  - 16 -

  - 17 -   - 17 -

 - 18 -  - 18 -

  - 19 -

 - 20 -

  - 21 -   - 21 -

 - 22 -

  - 23 -

达州市卫生和计划生育委员会办公室         2017 年 12 月 8 日印发
 - 24 -